Todos los años se habían de renovar estas fianzas lo cual indica que la responsabilidad de estos fiadores sólo durante un año persistía (2º7).

tent 200 (análogamente los fiadores) moravetis parentibus mortui. Et .si el dannador pudieren aver, quemenlo. Et si noa. lo pudieren aver, los fiadores, que levaron el salvo, pecten el coto 57: tod omme, que a otro pidiere sa.lva fe ante alcaldes, et el otro noluerit. ei da.re, pectet 4 moravetis..., quantas noches trasnochare fata. que de el salvo... Et qui dederit salva fide, de la por si et por sos parientes, que fueren en termino de Caceres et de 4 fiadores. que ayan valia de la petición, o scx. Tod omme, que dixiere EJ otro, «da mi salva fidei», mittat veritatem, que uon la demanda, si non por miedo que a del, o de su aver et si a.ssi non fiziere, noll. de salvo. 58: et si non fallaren penos, al que pidieren el salvo, pecten la calonna, que lo levo sobre si... Et si lo firiere sobre salvo, pectet la calonna doblada; et si lo denostare pecte la ca.loo.na. doblada et vaya por ale\OSO del conceio et del quereloso; et estos fiadores, que leva.ron el salvo, pect.en el aver. -1\juñoz p. 539, Da.roca 1142: si vero aliquis super iidanciaa de salvo aliam occiderit, pcct.ct 1000 rnorav. et 300 sol. et exeat homicida. -Iloren:te IV, p. 131, c. 16, III, Molina 1152: por vuelta (riña) sabida, onde maJ crescere en na villa de los alcaldes, prendan de cada. parte 4 parientes et aquellos den sobrelevadores de coto -Salamanca 24: todo orne, que fiadores <lier ele segnraucia, de 4 fiadores, que vean los alcaldes et las iusticia.s, que derechos son por tal fiaduria facer. Et si matar o ferier o desondrar, pecte 1000 morav. e di:rivenle sus casas el couceio e salga de Salamanca e de su termino por traydor e por a.levoso. Et si el traidor non ovieren, pecten los fiadores 400 mar. et si pudieren a.ver el traidor, den. su corpo a iusticias e no pecten nada. -S.epulveda 4-7: Primera.-mente fuerza a la colocación de fiadores a un «omme que se temiere de-otro»; además continúa el pasaje: et los fiadores, quel fiaron, trayanlo ante los iurados o ante los alcaldes e den gelo eu su cabildo e sin armas ningunas; et si nol quisieren tomar, q1al pena ellos debien aver, tal ayan los alcaldes, et si los fiadores no! aduxieren ante los iurados o ante los alcaldes, iuren con 5 que!n.on pueden aver et pierdan ellos el a.ver, que an. Et si fasta un aun.o lo pudieren aver, den el cuerpo del malfechor e non pierdan n,inguna cosa de lo so. -Brihuega p. 131, VI. Tod omme de Brivega, ques temiere de otro, vaya al juez et diga!: juez... fazet me dar fiador de salvo; p. 132, I tod orne de Brivega, que mata.re a otro sobre fiadura de salvo, si alcanzado fuere, muera por ellD. E si! fuere, vaya por traidor et el fiador adugalo, si lo pudier aver. Et si Jixiere, que no lo puede aver, iure con 12 bezinos, que no. lo puede aver et pecte 21G maravedís. Et estos roaravedis saJ.ca.n